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1 ÚVOD

Předmětem předkládané diplomové práce je analýza mediální prezentace

vybraných prezidentských kandidátů (Jan Fischer, Karel Schwarzenberg,

Miloš Zeman) před historicky první přímou volbou prezidenta České

republiky, která se uskutečnila roku 2013. Cílem výzkumu je zmapovat

vytváření mediálních obrazů daných kandidátů v médiích na makro i

mikro úrovni a jejich potenciální vliv na veřejné mínění. V současné době

je vlivu médií v politických kampaních hojně využíváno a zejména v

případě přímé volby, kdy přímo rozhodují občané, kteří svými hlasy volí

svého favorita, je značný důraz kladený právě na co nejlepší mediální

prezentaci politika kandidujícího na post prezidenta republiky. Politická

kampaň se stává alfou a omegou úspěšnosti politika ve volbách a

mediální prezentace je základem, na kterém je kampaň postavena. Jedná

se tedy o určitý způsob masové komunikace mezi politikem na jedné

straně a širokou masou veřejnosti na straně druhé. Média jsou jedním z

hlavních činitelů, který přímo určuje, nakolik bude politik ve volbách

úspěšný.

Já se pokusím, na základě analýzy mediální prezentace vybraných

kandidátů v rámci předvolební kampaně pro prezidentské volby v České

republice roku 2013, detekovat hlavní body mediálních prezentací

jednotlivých kandidátů v médiích a ukázat, jaký vliv tato prezentace mohla

mít na výsledky voleb (respektive na výsledky jednotlivých kandidátů ve

volbách). Hlavní metodou je obsahová analýza mediálních sdělení

(týkajících se vybraných prezidentských kandidátů) vytvářejících mediální

obrazy o daných kandidátech založená na analýze rámců ve vztahu

k zaostřujícím událostem. Rámce budou sledovány jednak ve „starých“

médiích zastoupených tiskem (Právo, Lidové noviny), ale také v „nových“
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médiích zastoupených především, v současné době velice populární,

sociální sítí Facebook1.

V teoretické části práce se pokusím charakterizovat mediální

prezentaci jako druh masové komunikace, která je určena pro masové

mediální publikum (veřejnost). Nastíním vliv masové komunikace na

veřejné mínění, což je zejména v případě politických kampaní velice

důležité. Poté se zaměřím na roli médií jako prostředku, kterým je daná

komunikace vedena a představím také teorii politického marketingu, který

je cílem mediální komunikace v případě vytváření mediálních obrazů

prezidentských kandidátů. Dále se budu zabývat vytvářením rámců jako

účinku mediální komunikace. Na konci teoretické části se zaměřím na

konkrétní případ prezidentských voleb v České republice 2013, kdy krátce

charakterizuji mechanismus přímé volby a představím jednotlivé

kandidáty, které jsem si do svého výzkumu vybrala.

V empirické části textu vysvětlím metodologii výzkumu,

odprezentuji výsledky analýzy rámců v tisku, respektive na sociálních

sítích a tato svá zjištění se poté pokusím interpretovat ve vztahu k

vybrané teorii. Cílem je poukázat na to, jak dané mediální prezentace

vybraných kandidátů vypadaly, na jakých klíčových bodech byly

postaveny, jak moc byly úspěšné, či neúspěšné a proč byla daná

mediální prezentace úspěšná, respektive co stálo za jejím případným

neúspěchem.

1 Původně bylo mým výzkumným záměrem využít pro analýzu nových médií vedle Facebooku také sociální sít Twitter,
ale bohužel jsem byla nucena vzhledem k nedostatku relevantních dat analýzu založit pouze na datech týkajících se
Facebooku. Pevně však věřím, že pro účely předkládané práce bude datový soubor týkající se Facebooku dostačující a
bude mít vypovídající hodnotu.
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2 MASOVÁ SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

O masových médiích se v odborné literatuře hovoří jako o samostatném

typu sociální komunikace, který je typický pro danou společnost a určitou

historickou situaci. Využívání masových médií2 se tak stává jedním

z nejvýraznějších rysů moderní společnosti (Jirák, Köpplová 2009: 23).

Proto si nyní ve stručnosti řekneme něco o sociální komunikaci

s důrazem kladeným na současnou masovou podobu komunikace.

2.1 Komunikace

Komunikace pochází z lat. Communis, tedy společné, či lat.

Communication, čili sdělení, sdílení. Pojmem komunikace označujeme

„proces, který je základní podmínkou bytí jakéhokoli živého společenství

(systému), při kterém dochází k vysílání, přijímání, předávání a přebírání

určitých sdělení a je založen na produkci, směně, konzumaci a sdílení

významů“ (Urban 2011: 15-16).

Stejně jako všechny ostatní subjekty našeho života i komunikace

procházela řadou proměn3 odehrávajících se v rámci společností

archaických, raně moderních (McLuhan 1991, 2000), moderních (Urban

2011), až ke společnostem současné doby, které nesou často různá

označení jako druhá moderna (Beck 2004), radikalizovaná moderna

(Giddens 2010) či postmoderna (Lyotard 1993; Welsch 1994). Typickým

znakem současnosti je dominance elektronických médií, která umožňují

celosvětové a velice intenzivní šíření informací zrcadlící se v konceptu

tzv. globální vesnice (McLuhan 1991: 94).

2 V této diplomové práci masová média či hromadné sdělovací prostředky rozděluji na stará a nová média. Mezi stará
média řadím noviny, rozhlas a televizi, za hlavního zástupce médií nových považuji internet.
3 Detailnější popis vývoje sociální komunikace je dostupný v příloze 1. V rámci diplomové práce jsem se rozhodla
přesunout rozsáhlejší pasáže do přílohy, abych dosáhla zahuštění a zacílení předkládaného textu.
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Prostřednictvím komunikace mohou jednotlivci definovat nahlas

svoje myšlenky, vyjadřovat soukromě i veřejně svoje názory, posuzovat

dle způsobu komunikace ostatní a zaujímat vůči nim postoje. Konzumenti

médií, tedy čtenáři, posluchači, televizní diváci či lidé využívající internet,

vytvářejí mediální publikum mající svoji vlastní dynamiku a proměnlivost.

V širším slova smyslu za mediální publikum můžeme označit všechny

příjemce veřejně přístupného sdělení. Mediální publikum, jakožto

významný sociální, kulturní a politický koncept, má ve společnosti médií

nenahraditelné postavení. Na publikum můžeme optikou médií nahlížet

jako na zboží s určitou hodnotou, se kterým je možné obchodovat.

Prodejcům se v publiku zračí možný zákazník, kterého se prostřednictvím

reklamy snaží oslovit a zaujmout. Pro politiky a jejich týmy je pak mediální

publikum skupinou, kterou lze získat pomocí vhodně užité mediální

kampaně na svoji stranu (Jirák, Köpplová 2009: 185-187; Jirák, Köpplová

2003).

Jedním z důsledků modernizačních procesů je i vznik pojmu

veřejnost. Dříve byla veřejnost společenským prostorem, ve kterém

docházelo ke sdružování, vyjednávání a setkávání občanů, kterým šlo o

zájmy jedince, obce či státu, ve kterém žili. Modernizační proces

z veřejnosti vytvořil veřejnost občanů, ve které hrají hlavní roli média,

která vytvářejí sociálně komunikační prostor (Jirák, Köpplová 2009: 192-

193). Reifová za veřejnost označuje soubor občanů, kteří mají zájem o

veřejné dění a ke správě věcí veřejných využívají zejména média. Mezi

základní funkce veřejnosti patří politická a sociální kontrola, stejně jako

legitimizace. Veřejnost oslovují právě instituce, které díky podpoře ze

strany veřejnosti legitimizují svoje počínání (Reifová 2004:307-309).

Současná podoba médií tedy umožňuje vytvářet vhodný veřejný prostor

napříč časem i místem a v souvislosti s předkládanou diplomovou prací

tak můžeme hovořit o masovém využívání médií ze strany politických, či
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prezidentských kandidátů a jejich realizačních týmů právě k získání

potřebných hlasů ze strany veřejnosti.

2.2 Masová komunikace

Pojem masová komunikace se začíná hojně užívat začátkem 20. století

společně s rozvojem masových médií (viz níže) a stává se tak jedním

z typických znaků (post)moderní doby. Mezi charakteristické znaky

masové komunikace patří například využívání technických prostředků a

postupů specializovanými a vysoce profesionalizovanými skupinami,

vysoká rychlost přenosu informací, zacílení na rozsáhlé heterogenní a

velmi disperzní publikum v nezávislosti na čase a prostoru, bez nutnosti

znát se navzájem. Vzhledem k tomu, že při masové komunikaci

nenastává obvyklá výměna rolí mezi komunikačními partnery, můžeme ji

označovat jako komunikaci jednostrannou. Stále převládá původní model,


[…]


Dostupné z:

https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370

13925.389227.42479923924/10151237503133925/?type=1&theater

Karel Schwarzeneberg. 8.1.2013. "Volíme Karla, protože mu jako

jedinému rozumíme." kapela Nightwork. Děkujeme za sdílení, moc nám

to pomůže. Volební tým KS.

Karel Schwarzeneberg. 9.1.2013. Sledujte přímý přenos z

unikátního koncertu za slušného prezidenta Karel na Hrad. Právě

začínáme. Předem děkujeme za sdílení. Volební tým KS

Karel Schwarzeneberg. 9.1.2013. Koncert se pořádně rozjíždí na

scéně je právě BEATBURGER BAND a ONDŘEJ RUML. Sledujte

koncert on-line.

Miloš Zeman:

Miloš Zeman. 3.1.2013. Vyjádření k amnestii. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=454644911267994&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

113

Miloš Zeman. 4.1.2013. Na TV Prima family právě začíná debata

mezi Milošem Zemanem a Janem Fischerem.

Miloš Zeman. 5.1.2013. Neutíkám před rozhodnutím. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=455421031190382&set=a.319

968051402348.81127.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 6.1.2013. Fotografie. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=456090304456788&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 9.1.2013. Vzkaz voličům. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=457599357639216&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 10.1.2013. Přijďte mě, prosím, 11. -12. 1 podpořit.

Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=457894330943052&set=a.319

968051402348.81127.291277884271365&type=1&theater

11.2 Analýza diskuzí na sociální síti Facebook p řed druhým

kolem p římých prezidentských voleb

Karel Schwarzenberg:

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Česká republika je srdce Evropy.
Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370
13925.389227.42479923924/10151258993053925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Nedělní noc s Karlem. Dostupné

z:
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https://www.facebook.com/media/set/?set=a.10151259522293925.
464332.42479923924&type=1

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Denně mi radost dělá celý můj
tým, který mi pomáhá v prezidentské kampani. Mám radost, když vidím
jejich nadšení. Kolikrát sedí v práci do dvou do rána, ráno brzy vstávají a
zase jedou dál.

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Jak jste si užili noc s Karlem?
Dostupné z:
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.10151259547478925.46434
0.42479923924&type=1

Karel Schwarzenberg. 22.1.2013. Budu zemi sjednocovat a ne
rozdělovat. Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101511023336
23925.441250.42479923924/10151260796373925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 24.1.2013. Česká republika musí zůstat
srdcem Evropy. Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370
13925.389227.42479923924/10151264812793925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 24.1.2013. Karel Schwarzenberg se rozhodl
občanům České republiky napsat ještě jeden otevřený dopis. Níže je jeho
plná verze. Děkujeme za jeho šíření. Zde si ho můžete stáhnout:
http://www.volimkarla.cz/wp-content/uploads/posters/otevreny-dopis-
karla-schwarzenberga.pdf Volební tým KS

Miloš Zeman:

Miloš Zeman. 17.1.2013. Zde je naše oficiální událost k druhému
kolu voleb. Prosíme, pokud nás chcete podpořit, přidejte se a sdílejte,
moc nám tím pomůžete. Děkujeme.

Miloš Zeman. 18.1.2013. Podporovatelé Miloše Zemana. Dostupné
z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=461441413921677&set=a.291
285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 19.1.2013. Podporují mne i mladí lidé. Děkuji všem, i
zde neuvedeným, za vyjádřenou podporu v jakékoliv formě.

115

Miloš Zeman. 20.1.2013. Z důvodu pokusu o diskreditaci osoby
Miloše Zemana a celé jeho kampaně jsme byli nucenu k vydání tohoto
prohlášení.

Miloš Zeman. 21.1.2013. V pátek na Miloše volte Miloše! Dostupné
z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=462847410447744&set=a.291
285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 22.1.2013. Nový televizní spot. Prosíme sdílejte, moc
nám tím pomůžete. Děkujeme!

Miloš Zeman. 23.1.2013. Dnes od 20:20 na TV Nova začíná další,
tentokrát ovšem předposlední televizní duel prezidentských kandidátů.
Volby jsou již blízko...

Miloš Zeman. 24.1.2013. Pár lidí mě sekýrovalo, že politika ke
sportu nepatří. Dostupné z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=464390930293392&set=a.462
075047191647.112926.291277884271365&type=1&theater