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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka provedla výzkum, jehož cílem bylo „detekovat hlavní body mediálních prezentací jednotlivých kandidátů a ukázat, jaký vliv tato prezentace mohla mít na výsledky voleb“ (s. 1). Autorka analyzovala mediální obsahy krátce před volbami a výsledky této analýzy odpovídají první části vytčeného cíle. Druhou část cíle, ve které chce autorka sledovat vliv mediálních obsahů na volební rozhodnutí, považuji za nešťastně formulovanou. Není totiž jasné, jestli chtěla pouze diskutovat možné důsledky konkrétních mediálních sdělení na rozhodování voličů (což dělá) nebo přímo testovat, jak voliči na mediální obsahy skutečně reagují (což s uvedenými daty není možné).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje několik teoretických kapitol, metodologickou sekci a prezentaci výsledků. Výzkum je solidně teoreticky podložen. Autorka pracuje s teoriemi nastolování agendy, rámcování a zaostřující události, které jsou následně dobře využity v empirické části. Slabou stránkou teoretické části práce je to, že autorka k tématu přistupuje až příliš zeširoka. Začíná definicí komunikace a popisem historie různých druhů médií. Za příliš rozvláčné považuji životopisy tří vybraných prezidentských kandidátů. Informace jsou navíc čerpány ze stránek a je tedy riziko, že důležité informace o kandidátech jsou v nich prezentovány selektivně.
V metodologické části je představen design výzkumu, ve kterém autorka provedla kvalitativní i kvantitativní obsahovou analýzu dvou druhů mediálních textů: novinových článků a diskusí na sociální síti Facebook. Oceňuji otevřenost popisu použitých metod a to, že v přílohách je připojena řada materiálů, které dokumentují průběh výzkumu (codebooky a odkazy na diskuse, ze kterých byla čerpána data).
Výsledky jsou rozdělené do tří kapitol. První dvě (kapitoly 8 a 9) jsou věnované prezentaci kandidátů před prvním a druhým kolem prezidentských voleb. Autorka v nich mapuje četnost pozitivních, negativních a ambivalentních příspěvků o jednotlivých kandidátech a identifikuje témata, která se v těchto třech druzích textů vyskytovala. Toto úsilí směřuje k testování tří hypotéz (vytyčených na s. 37-38), které se zaměřují na to, která témata způsobují pozitivní nebo negativní rámování mediálních sdělení a čí kampaň bude nejvíce vyrovnaná z hlediska pozitivní či negativní prezentace. Kapitola 10 pak rozvíjí kvantitativní zjištění z předchozích dvou kapitol a nabízí hlubší kvalitativní analýzu klíčových témat. Zvolené metody jsou správně aplikovány a interpretace dat je jasně zdůvodněná. Myslím si ale, že autorka mohla být ambicióznější při stanovování hypotéz. Design výzkumu umožňoval klást si širší spektrum otázek a očekávat další vztahy mezi proměnnými. Zejména mi chybí hypotéza/y o rozdílech mezi obsahy novin a facebookových diskusí (ať už obecně nebo u jednotlivých kandidátů). Materiál k jejich posouzení autorka stejně prezentuje a diskutuje, takže by bylo lepší toto zkoumání formalizovat. Navíc stávající hypotézy nejsou dostatečně zdůvodněny. Proč se např. očekává, že členství v komunistické straně bude souviset s negativním rámováním textů u J. Fischera ale ne M. Zemana?
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska je práce velmi kvalitní. Text splňuje formální požadavky, včetně rozsahu a správného odkazování na literaturu. Práce je smysluplně rozčleněna do kapitol a velmi příjemně se čte. V empirické části jsou data prezentovaná v přehledných a informativních tabulkách, které jsou zároveň dobře slovně popsány v textu. O pečlivém zpracování svědčí i naprosté minimum překlepů.
Jedinou formální podivností je odkazování na internetové zdroje v poznámce pod čarou (např. s. 29-34), přestože všechny ostatní zdroje jsou standardně v seznamu na konci textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Celkový dojem z práce je pozitivní. Kladně hodnotím zejména to, že se autorce podařilo zrealizovat dobře teoreticky podložený výzkum, ve kterém smysluplně propojila kvalitativní a kvantitativní postupy obsahové analýzy. Slabší stránkou práce je zbytečně malý záběr testovaných hypotéz, které se zaměřují jen na část zkoumaných jevů.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Povaha sebraných dat a způsob analýzy by umožňovaly, abyste formulovala širší spektrum hypotéz, zejména o rozdílech mezi prezentací kandidátů v novinách a na facebooku. Tomuto srovnání při diskusi výsledků věnujete nemalou pozornost. Formulujte teoreticky podloženou hypotézu, kterou jste mohla testovat.
2. Pro srovnání povahy novinových a facebookových textů používáte pojem „vyjadřovací etika“. Dal by se tento pojem nahradit nějakými standardně používanými sociologickými termíny? Případně vysvětlete proč nikoli.
3. Opakovaně uvádíte, že diskutující na stránce K. Schvarzenberga často komentovali jeho usínání a vadu řeči, přestože tyto charakteristiky nesouvisí s politickou kompetencí kandidáta (s. 53-54, 79). Proč si myslíte, že nesouvisí? Copak zaspání důležitého jednání nemůže snížit kvalitu výkonu politické funkce? Vysvětlete komisi, jestli a jak jste v analýze reflektovala vlastní preference nebo sympatie ke kandidátům.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci hodnotím na pomezí známek výborně a velmi dobře. V případě vynikajícího výkonu u obhajoby bych se přiklonila k výbornému hodnocení.
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